
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 277                                      DATA 13/06/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 18                  DEL 13/06/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Compensi ai componenti dei seggi elettorali ed ai componenti dell’adunanza dei 
Presidenti di sezione in occasione delle consultazioni elettorali. Elezione dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia, elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale del Piemonte, elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio 
comunale di Bricherasio – 8 e 9 giugno 2024 – liquidazione 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 
 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 
 

 
 
 

17/06/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: Compensi ai componenti dei seggi elettorali ed ai componenti dell’adunanza 

dei Presidenti di sezione in occasione delle consultazioni elettorali. Elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia, elezione del Consiglio regionale e del Presidente 

della Giunta regionale del Piemonte, elezione diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio 

comunale di Bricherasio – 8 e 9 giugno 2024 – liquidazione 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e 
s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

PREMESSO che nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno si sono tenute le votazioni per: 
- l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, come da Decreto del Presidente 
della Repubblica in data 10/04/2024; 
- l'elezione dei membri del Consiglio regionale e per il Presidente della Giunta regionale del 
Piemonte, come da Decreto del Presidente della Giunta Regionale – atto 13/2024/XI del 
08/04/2024; 
- l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Bricherasio, come da 
Decreto del Prefetto della Provincia di Torino prot. n. 2024-005746/AREA II del 11/04/2024; 
 
VISTA la circolare trasmessa dalla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Torino prot. 
77175/24/W- Servizio I del 22 aprile 2024 ed avente per oggetto “Competenze dovute ai 
componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all’Italia abbinate a quella della Regione Piemonte e 
amministrative dell’8 e 9 giugno 2024” nella quale vengono elencati anche gli importi da 
corrispondere ai componenti dei seggi ai sensi del decreto legge 7/2024 e legge 13 marzo 1980 n. 
70; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.r.g. 252 del 28/05/2024 “Compensi ai componenti dei seggi 
elettorali ed ai componenti dell’adunanza dei Presidenti di sezione in occasione delle 
consultazioni elettorali. Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, 
elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte, elezione 
diretta del Sindaco e rinnovo del Consiglio comunale di Bricherasio – 8 e 9 giugno 2024 – 
impegno di spesa, con la quale è stata impegnata la somma complessiva di € 4.973,25=; 
 

RISCONTRATA la regolarità delle operazioni e delle somme da liquidare, riepilogate a cura 
dell'Ufficio comunale nell'allegato prospetto; 
 



VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 
Legge 03/08/2009 n,.102; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
 

 
DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2) DI APPROVARE l'allegato riepilogo delle competenze ed indennità dovute ai 

componenti dei n. quattro seggi elettorali nei seguenti importi: 
a) Onorari per i componenti dei seggi: € 4.746,00 (n. 4 seggi x € 1.186,50) 
b) Onorari per i componenti dell’Adunanza dei Presidenti di sezione: € 227,25 
c)  Indennità e rimborsi: € // 

Totale € ……€ 4.973,25 
 

3) DI IMPUTARE alla voce 690, capitolo 1021, articolo 1, in favore dei componenti dei 
seggi elettorali, per onorari ed indennità di missione, la somma a fianco di ciascuno 
segnata come risulta dai relativi modelli compilati come in narrativa, il cui riepilogo 
viene allegato per fare parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  
 

LIQUIDAZIONE 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 411 01.07.1 690 1021 1  4.746,00 
         
 2024 412 01.07.1 690 1021 1  227,25 

 
 

4) DI DARE ATTO che l’importo della spesa effettivamente sostenuta sarà oggetto di richiesta 
di riparto tra gli enti interessati alle consultazioni elettorali di cui trattasi, nei modi e nei 
termini stabiliti dalla legge ai sensi dell’articolo 17 della legge n. 136/1976, introitando la 
somma complessiva di € 3.164,00 alla voce 3125, capitolo 3125, voce 99, del bilancio per 
l’esercizio 2024. 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
ai soli fini della trasparenza amministrativa. 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso 
al TAR entro 60 giorni.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    FERRARA  dott.ssa  Alessandra


